liqua de materia confessionis, 15
 die vt per Spec. in tit. de confels.
 per totum. & per Laufran. in ca.
 quoniam contra. in ver. cōfessiones.
 de probat. & Bart. Bald. & doct.
 in l. vnica. C. de confels. & Cano.
 in cap. fin. & per totum. eod. tit. .

Roberus Maranta. l. V. D

De testium productione.

- 1 Testium examinationes, quo ordine
 fiant, & quid seruentur in regno.
- 2 Testium depositio non valet, parte nō
 citata, nec presente iuramento.
- 3 Testium rubrica quid continere debeat
- 4 Testes examinari possunt die feriata,
 dummodo iurent in die iuridica. &
 numero 7.
- 5 Testes ultra septē examinari non pos-
 sunt super vnoquoq; articulo.
- 6 Testes in loco iudicij examinari de-
 bent, nisi sint persone egregie, mulie-
 res, infirmi, vel alio modo impediti.
- 7 Testes citati infra terminam, iurare
 possunt infra tres dies post terminam.
- 8 Testis deponens sine bona causa scien-
 tia, si fuit interrogatus, non probat.
- 9 Ratio testis saluat & destruit eius
 dictum.
- 10 Ratio testis ad dicto diuersa esse debet,
 alius non probat.
- 11 Testis non assignans causam scienti-
 a, etiam non interrogatus, in causis
 criminalibus non probat.
- 12 Testis etiam non interrogatus causam
 scientie reddere debet in his, que in
 iudicio intellectus percipiuntur, alius nō
 probat.
- 13 Iuramentum suppletorium nō deser-
 tur ex vno teste non assignante cau-
 sam scientie: licet nō sit interrogatus.

15 Testis assignans causam remotam
 a sensu proprio, non probat.

16 Testis de credulitate, probat contra
 producentem.

17 Testis depositio per verbum, videtur,
 non valet.

18 Testis de auditu non probat, nisi in
 factis antiquis.

19 Testis depositio non iurata, nō probat.

20 Testis iurare debet dicere veritatem
 pro vtraq; parte.

21 Testis deponens falsum non iuratum,
 punitur extraordinaria pena.

22 Testes produci possunt vsq; ad publi-
 cationem in causa, & non vltra:
 super nonis articulis dependentibus à
 veteribus.

Sextus actus, qui emergit in
 iudicio successiuè, est testiu
 production: nam dato termino ad
 probandum: & presentatis arti-
 culis siue positionibus: & habita
 repositione partis, que negauit
 positiones: necesse est, probare
 id, quod in articulis continetur.

Et quia potissimum probandi mo-
 dus est per testes, ideo solent
 produci. Quæ materia testium
 est toties ventilata per quamplu-
 res tractatus scribentium, ma-
 ximè per Bar. in suo tract. testiu.
 per Alber. de mandectis, & per
 Tindarum in suo tract. per Spec.
 in titu. de teste, per Lanfran.
 in c. quoniam contra. in ver. tes-
 tium. de probat. & per quamplu-
 res alios modern. maximè per
 Car. extrà, de testi. per totū. ideo
 superuacuum mihi visum fuit
 hanc materiam plenè cumu-
 lare: cum sit ita ampla materia,
 que

que sola de se se requireret vnū
 magnum tract. Solum igitur pro
 introductione iuuenim in actu
 practico succinctè attingam tres
 quæstiones: & de reliquis remit-
 to me ad dictos tract. ¶ Prima igitur
 quærit, quo ordine sint testes
 producendi vel examinandi. Se-
 cunda quærit, qualiter debent tes-
 tes deponere ad hoc, vt pro-
 bent. Tertia, vsque ad quod tem-
 pus possunt testes produci. Re-
 uertor ad primam: & dico, quòd
 talis ordo seruandus est, videlicet.
 quia dato termino ad proban-
 dum, pars que facit articu-
 los, facit citari testes, vt veniant
 prima die iuridica coram iudi-
 ce ad iurandum & deponendum
 testimonium veritatis super arti-
 culis presentatis, vel presentan-
 dis: necnon facit citari aduer-
 sarium: vt in eodem die compare-
 rat visurus testium iuramenta.
 Et ista citatio testium requiritur,
 ad hoc, vt appareat, quòd
 non sponte se ingerunt, sed ro-
 gati: quia alius si vtrò se inger-
 rent, essent suspecti de falso, se-
 cundum Bart. in l. post legatum.
 §. his verò. ff. de his quib. vt in-
 dig. & Alex. in consil. lxviiij. col.
 ij. & vj. in ij. vol. Requiritur etiã
 citatio partis, ad videndum iu-
 rare testes: quia tota substantia
 depositionis testium consistit in
 iuramento. l. iurifurandi. C. de
 Car. extrà, de testi. per totū. ideo

quando. & ibi Bald. C. de testib.
 * Et pro hoc habemus ritum ma-
 gnæ curiæ, qui incipit, item si in
 rubrica & c. quo cauetur, quòd
 actorum magister in rubrica tes-
 tium debet scribere, qualiter
 fuerint examinati parte presen-
 te & vidente eorum iuramenta,
 vel absente per contumaciam:
 aliàs depositiones non probant.
 Et facta dicta citatio in pri-
 ma die iuridica, datur iuramen-
 tum de veritate dicenda testibus
 comparentibus, parte citata pre-
 sente vel in eius contumaciam.
 Si verò testes non comparent,
 accusator eorum contumacia &
 interponitur decretum, fore pro-
 cedendum ad eorum examina-
 tionem contumacia non obsta-
 tes: & extunc in antea possunt ex-
 aminari quodcumque, etiam
 parte absente, & in die feriata
 ad honorem Dei, vt not. glo. in
 clem. j. de offic. deleg. & dicam
 infra: & etiã post terminum pro-
 batorum: quia eorum depositio
 refertur ad tempus iuramenti,
 vt tenet Ludo. Roma. in consil.
 cccxljij. col. ij. & Abb. in c. licet
 causam. col. vj. de probat. & dixi
 supr. ad ver. dilatio circa fin. &
 predicta tenet Bart. in repe. l. ij.
 col. fi si quis in ius voc. non ier.
 ¶ Est tamen statutum in regno
 circa resenationem testiu: quia
 non est indistinctè permittum
 tot testes examinari, quotcumq;
 quis producere vult: nam non
 potest quis examinare vltra se-
 ptem testes, super vno quoque ar-

titulo: nisi aliter videatur æquū iudici, vel nisi esse in factis antiquis: quia tūc est permīssum vsque ad decē pro quolibet articulo, vt est regia pragma. quæ incipit, statumimus. ¶ Debet autem dici testes producti, examinari in loco iudicij & non extra, nisi essent mulieres vel personæ egregiæ, vel infirmi, vel alio modo impediti venire ad curiā. tunc enim permīssum est illos examinare in loco honesto extra locum iudicij, vt est ritus magis curiæ in num. 32. incipiens, item, quod non audeant &c. & tunc pars citari debet ad videndum iuramentā testium in illo loco, vbi sunt examinandi, vt est text. cum gl. in c. ij. de iud. lib. vj. & Alexan. in l. ad egregias. ff. de iureiur. quod nota contra istos notarios actorum, qui quoguidē vadunt examinando testes per plateas, & vicos extra locum iudicij. ¶ Et quod testes possint examinari in die feriata, dummodo iurauerint in die iuridica, est ritus magis curiæ in num. 47. incipiens, item, quod si deur &c. in fin. & alius ritus in num. 56. incipiens, item quod si testes &c. & alius, 132. incipiens, item, si testes &c. & alius, 154. incipiens. ¶ Si tamen testes sunt citati infra terminum & nondum iurauerint in termino, possunt infra tres dies immediate sequentes iurare, & examinari post terminum, vt est alius ritus, in num. 149. incipiens

Item quod in quibuscunque &c. ¶ Super secunda q. principali concludo, quod testes, vt probent, debent assignare bonam causam scientiæ per alterum ex quocumque sensibus, vt not. Bartol. in l. j. in iij. col. & ibi Alexand. & doct. ff. si cert. peta. & Alexan. in consil. cxm. col. penult. in v. volu. nō tamen tenetur præcisè testis reddere causam, nisi interrogetur. l. solā & ibi Bal. C. de test. vnde si deponat sine causā scientiæ non interrogatus, bene probat. Sed interrogatus, si non assignat bonam causam vel nullam, nihil probat, vt per doct. in d. l. solam. ¶ Nam ratio attenditur in teste, & illa est, quæ saluat & destruit eius dictum, secundū Alexan. in consil. cxx. col. iij. in v. volu. & Abb. in c. cum causam, col. iij. versic. quarto, dicitur hic &c. de testib. & Bald. in d. l. solam. & Bald. in l. conuenticulum. col. iij. versic. modo venio ad testes, &c. C. de episc. & cleri. ¶ Et nota, quod ista causa scientiæ debet esse separata ab eius depositione testis, vt non sit eadem cum dicto. Exemplum, dicit testis, quod Titius mutauit. Scio centum. in causa scientiæ debet dicere, quia vidi pecuniam numerari ex causa mutui &c. scis si diceret, quia scio. nā non probat, quia tantum est, ac si diceret, scio: & sic eadem est ratio cum dicto: quo casu nō valet talis depositio. secundum Bar. in l. si. ff. de offic. procur. C. x. & Soci in consil. xcviij. col. fin.

in iij. vol. quod nota perpetuō, quia quotidie tabelliones examinantes errant in hoc: & non aduertunt ad id, quod faciunt: & destruant causas litigantium: nam vt plurimum recipiunt dictum testis: & in causa scientiæ scribunt vt supra dixit & deposuit: & sic expediunt se vnicō verbo: nam si in illa depositione testis non fecit mentionē de aliquo sensu corporis, sed solum generaliter dixit scire dicta per eum: tunc illa causa scientiæ destruit totum eius dictum, vt melius esset, si notarius ipsum non interrogaret. & milles mihi occurrerunt varij processus cum talibus depositionibus ita inaduerterenter, & (vt loquar cum reuerentia notariorum) bestialiter scriptis: & pluries opposui in allegationibus iuris & obtinui, quod tales depositiones fidem non faciunt, propter illam causam scientiæ retinam ad suprā dicta: quæ facit vt sit eadem cum dicto. ¶ Illud tamen, quod dixi, quod testis non interrogatus de causa scientiæ probat: limita primō nō procedere in causis criminalibus: in quibus debent testes etiam non interrogati assignare causam: aliās non probant ita tenet Alex. in consil. xv. col. v. in j. vol. ¶ Secundō limita in omnibus factis perceptibilibus solo iudicio intellectus, sicut in probando aliquem furiosum, vel dominum, vel diuitem, vel mortuum, vel aliud si-

mile, quod nō percipitur sensu corporis: nam etiam non interrogatus debet testis deponere de causa scientiæ, aliās non probat, secundum Abb. in d. c. cum causam col. iij. de testi. & Bart. in l. qui testamento. §. fin. ff. de test. & Bal. in d. l. solā col. j. & Alex. in cōs. lxxxv. col. iij. & Bal. & Ias. in l. furiosum. C. qui testat. face. poss. ¶ Tertio limita, quando per vnum testem est deferendum iuramentum suppletorium: quia est necesse, quod ille testis etiā non interrogatus reddiderit causam: aliās non facit semiplenam probationem, secundum Bal. in c. j. §. acramētum col. ij. de consensu. rec. feu. & Alex. in cōs. xxxij. in j. vol. & Ias. in repe. l. admonēdi. col. xciiij. versic. quarto. ff. de iureiur. plures alias limitationes vide per Bal. & doct. in d. l. solam. & per Moder. Cano. in d. c. cum causam de testi. ¶ Ex prædictis ergo cōcluditur, quod vbi quis testis deponit & assignat causam remotam à sensu proprio ipsius testis, non probat. Hinc est quod testis de credulitate non probat: quia non deponit per sensum proprium, vt not. penē Bal. in rub. ff. de iureiur. ¶ Quod tamen limita, quando testis deponit aliquid contra producentem per verbum, credit: quia tūc plene probat contra eū: ex quo ab eo approbatur. ita pulchre tenet Lud. Rom. in consil. ciiij. in fin. ¶ Similiter, quando deponit per verbum videtur, vel iudicio

suo non probat: quia non deponit de vero sensu, secundum Bar. in l. quid tamen. §. si arbiter. ff. de arbi. & Alex. in cōsil. lxxiiij. col. iij. in princ. in j. vol. & cōs. x. 18 col. fi. in ij. volu. * Eodem modo quando testis deponit de auditu alieno, non probat: puta, scio, quia audivi dici à tali &c. quia non deponit de sensu proprio, vt est glo. in versu. in l. te stium. C. de testib. & prelo per Felyn. & Fran. de Are. in c. tam in teris. de testib. nisi in factis anti- quis: vt habetur in l. si arbiter. ff. de probat. ¶ Requiritur etiam in teste ad hoc, vt probeat, vt deponat cum iuramento: aliis non valet eius depositio. l. ius iuran- di. C. de test. & l. si quādo eodem tit. & debet iurare in iudicio, nō extrā l. tertia. §. Sabino. cum glo. 20 ff. de test. * & debet iurare dice- re veritatem pro vtraq; parte, vt est gl. & Bar. in authē. sed iudex. C. de epis. & cler. & gl. & Bald. & communiter moderni in l. ij. C. de eden. & glo. in c. fraternitatis. 21 de test. * & si aliquis testis deponeret falsum sine iuramento, nō punitur pœna falsi, sed extraordi- naria, secundum Ang. in consil. cvj. in j. vol. & Bal. in consil. cxc. iij. col. ij. in fi. quod nota pro limittatione. & consti. eos qui scien- 22 ter. ¶ Super tertia q. principali communis conclusio est, qd testes possunt produci vsq; ad pu- blicationem in causā, & non vl- trā: nisi super articulis nouis de- pendentibus à veteribus: & ha-

bet locum tam in causā princi- pali, quā in appellationis, propter timorem suboratorionis. Tex. est in cle. ij. de testi. & habetur per Bar. in l. per hanc. C. de tēp. appe. & quoniam materia ista est plene ventilata per Bart. & doct. in authen. at qui semel. C. de prob. & per Abb. & Fely. & cano. in c. fraternitatis. in c. cum clamor. & c. series. & c. vltra tertia. in de testi. & est conformis consil. quae incipit, iurisperitorum. idē sufficit pro nunc remissio ad loca praeallegata: reliqua in materia testium dicam infra in versu. res- pulla. Sequitur septimus actus, de interrogatoriis. Robertus Maranta I. V. D.

De interrogatoriorum productione.

1 Interrogatoria quomodo & quando presententur.
2 Interrogatoria testium, ad quem effectum sunt.
3 Interrogatoriorum copia parti dari non debet.
4 Index qui omisit interrogare testes, super interrogatoriis à parte produc- tis in inuadit examen.

Septimus actus, est interroga- toriorum productio. * prae- sentatis enim articulis, & vocatis testibus, solet altera pars pe- tere copiam articulorum ad af- fectum praesentandi interroga- toria contra testes ad veritatem indagandam. c. praesentium. de testi. lib. vj. & debet ipsi parti pe- tenti concedi terminus ad pro- ducend

ducendum interrogatoria, vt no- tat Spec. in tit. de teste. §. iam de 1 interrogatoriis. colum. j. * & sūt ad effectum faciendi variare tes- 2 tes in altero ex illis decem prae- dicamentis, quae ponit Bald. in l. 3 testium. C. de testi. * quorum co- pia non datur parti, ne instruan- tur testes ad falsum. vt not. Abb. in c. per tuas. colum. fin. de teste. & 4 Alex. in l. ij. C. de eden. ¶ Quid autem, si pars producit interro- gatoria, & iudex omittit interro- gare testes super illis: an per hoc inualidetur examen? Dic quod non, sed remanet facultas parti faciendi repeti testes super inter- rogatoriis, etiam post publica- tionem processus. ita tenet Alex. in consil. xij. in fin. col. in iij. vo. & consil. clxxiiij. col. pen. in ij. vol. Reliqua de hac materia, dic vt dixi supra in prima parte iudi- cij: scilicet huius sextae partis, in versu. interrogatio. & habetur per Specula. in d. si. iam de inter- rogatoriis. in tit. de teste.

De instrumentorum productione.

1 Instrumentorum appellatione venit omnis scriptura instruens causam.
2 Instrumentum secundum formam ritus, qualiter presentetur in iudicij.
3 Mulier carceratur pro debito, quando instrumentum secundum formam ritus presentatur.
4 Instrumentum vt presentari possit, secundum formam ritus, iuramentum & penam continere debet. & liqui- dum debet esse. & num. 5.

6 Instrumentum secundum formam ritus, post viginti annos presentari non potest.

7 Instrumentum secundum formam ritus presentari non potest contra heredem deoitoris, sed creditoris ha- eredes illius presentat.

8 Instrumentum continens debitum valoris vltra viciam, presentatur se- cundum formam ritus.

9 Praesentio facta per debitorem, facit non posse instrumentum contra eum presentari, si eundem formam ritus. & qualiter fieri debet.

10 Instrumentum secundum formam ritus non potest presentari per procura- torem.

11 Instrumentum secundum formam ritus non presentatur contra debito- rem, qui contractu per procuratorem, & non iurauit ipse debitor, sed procura- tor.

12 Instrumento presentato secundum formam ritus, si debitor est cōiunx, potest de persona capi.

13 Instrumentum super adfidentia im- petrandā, quando & qualiter praesentatur.

14 Creditor, qui elegit viā urbanis a- gendi in iudicio, non potest ulterius extra iudicium viā executiua agere.

15 Instrumentū vt fidem faciat, in mem- brana charta scribi debet. & que con- tinere debeat. & numero 21. cum se- quen.

16 Scriptura priuata in charta de papy- ro, potest presentari.

17 Scriptura priuata de se non facit fi- dem, nisi quatenus per testes compro- batur.